
Delibera di Giunta n° 57 del 06/07/2022
Pag. 1 di 7

COMUNE DI POGGIOMARINO
Città Metropolitana di Napoli

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 57 DEL 06/07/2022

OGGETTO: Deliberazione di G.C. n. 44 del 10/06/2022 avente ad oggetto: “Ricognizione situazioni di
soprannumero o eccedenze di personale. Approvazione piano del fabbisogno del personale annuale 2022 e
triennale 2022/2024”. Integrazione

L'anno duemilaventidue addì sei del mese di luglio alle ore 13:00 in Poggiomarino nella sala delle adunanza
comunale, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Sigg.:
Cognome e Nome - Qualifica Presente Assente

Maurizio Falanga - Sindaco Si

Luigi Belcuore - Vicesindaco Si

Avv. Michele Aquino - Assessore Si

Maria Carillo - Assessore Si

Rachele Sorrentino - Assessore Si

Raffaele Gragnaniello - Assessore Si

Totale: 6 Totale: 0

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4°, lett. a) del D.Lgs.
18/8/2000, 267, dott. Aniello D'Angelo - Segretario Generale.
Il Presidente Maurizio Falanga - Sindaco, riconosciuta legale, dichiara aperta la seduta, ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta e relazione dell’Assessore Raffaele GRAGNANIELLO

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione del 01/07/2022 n. 48;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne il parere in ordine alla regolarità tecnica, prescritto
dall’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel caso in cui la proposta di deliberazione in oggetto non sia mero atto di
indirizzo;
- il Responsabile del Servizio di Ragioneria, per quanto concerne il parere in ordine alla regolarità contabile, prescritto
dall’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel caso in cui la proposta di deliberazione in oggetto comporti impegno di
spesa o diminuzione di entrata;
ha espresso il competente parere sull’allegata proposta.

ad unanimità

D E L I B E R A

Approvare, sì come ad ogni effetto approva, l’allegata proposta di deliberazione, che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134, T.U. n. 267
del 18/8/2000;

Si da atto che, prima della trattazione dell’argomento indicato in oggetto, ammoniti dal segretario Comunale sugli obblighi di
astensione previsti dalla normativa vigente ed, in particolare, dall’art. 78 del Dlgs n. 267/2000 e dall’art. 6- bis della legge 241/90,
i presenti dichiarano che la presente deliberazione non riguarda interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado e che
rispetto ad essa non versano in una situazione di conflitto di interesse anche potenziale.



Delibera di Giunta n° 57 del 06/07/2022
Pag. 2 di 7

Settore: I Settore - Affari Generali ed Istituzionali
Il Responsabile del Settore: Dott.ssa Rosa FINALDI

Responsabile: Dott.ssa Rosa FINALDI

PROPOSTA N° 48 DEL 01/07/2022

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
Oggetto: Deliberazione di G.C. n. 44 del 10/06/2022 avente ad oggetto: “Ricognizione situazioni di
soprannumero o eccedenze di personale. Approvazione piano del fabbisogno del personale annuale 2022 e
triennale 2022/2024”. Integrazione

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Relazione istruttoria

Con deliberazione di G.C. n. 44/2022 è stato approvato il piano del fabbisogno del personale

annuale 2022 e triennale 2022/2024, previa ricognizione di situazioni di soprannumero o eccedenze

di personale;

Con deliberazione di G.C. n. 47/2022 è stata stabilita la ripartizione dei proventi derivanti da

sanzioni pecuniarie per accertamento delle violazioni alle norme del C.d.S ai sensi dell’art. 208 del

d.lgs. n. 285/92 e ss. mm. ii.;

con la richiamata deliberazione è stata stabilita, tra l’altro, quale esigenza prioritaria da realizzare in

relazione alle finalità di cui all’art. 208 d.lgs. n. 285/92, destinare una quota dei suddetti proventi

pari ad € 7.637,50 ad assunzioni stagionali nelle forme di contratto a tempo determinato;

l’articolo 50 del CCNL Comparto funzioni Locali 2016 -2018 dispone che gli enti possano stipulare

contratti individuali per l’assunzione di personale con contratto di lavoro a tempo determinato, nel

rispetto dell’art. 36 del D.lgs. n. 165/2001 e, in quanto compatibili, degli articoli 19 e seguenti del

D.lgs. n. 81/2015, nonché dei vincoli finanziari previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia;

secondo quanto disposto dall’art. 36 del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 9 del
D.Lgs. n. 75/2017, “le amministrazioni pubbliche possono stipulare contratti di lavoro subordinato a
tempo determinato, contratti di formazione e lavoro e contratti di somministrazione di lavoro a
tempo determinato, nonché' avvalersi delle forme contrattuali flessibili previste dal codice civile e
dalle altre leggi sui rapporti di lavoro nell'impresa, esclusivamente nei limiti e con le modalità in cui
se ne preveda l'applicazione nelle amministrazioni pubbliche. Le amministrazioni pubbliche possono
stipulare i contratti di cui al primo periodo del presente comma soltanto per comprovate esigenze di
carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale e nel rispetto delle condizioni e modalità di
reclutamento stabilite dall'articolo 35”;

l’art. 23 del D.Lgs. n. 81/2015 stabilisce che: “salvo diversa disposizione dei contratti collettivi non
possono essere assunti lavoratori a tempo determinato in misura superiore al 20 per cento del
numero dei lavoratori a tempo indeterminato in forza al 1° gennaio dell'anno di assunzione, con un
arrotondamento del decimale all’unità superiore qualora esso sia eguale o superiore a 0,5. Nel caso
di inizio dell’attività nel corso dell'anno, il limite percentuale si computa sul numero dei lavoratori a
tempo indeterminato in forza al momento dell'assunzione. Per i datori di lavoro che occupano fino a



Delibera di Giunta n° 57 del 06/07/2022
Pag. 3 di 7

cinque dipendenti è sempre possibile stipulare un contratto di lavoro a tempo determinato. Sono
esclusi stagionali e sostituzioni di personale assente”;

sotto il profilo dei limiti di carattere finanziario, rileva quanto previsto dall’art. 9, comma 28, del D.L.
n. 78/2010, in applicazione del quale i Comuni, le Città metropolitane e le Unioni di comuni possono
ricorrere a contratti di lavoro flessibile complessivamente intesi, nel limite della spesa a tal fine
sostenuta nell’anno 2009;
tale percentuale è ridotta al 50% per gli enti non in regola con gli obblighi di contenimento
della spesa di personale previsti dall’art. 1, commi 557 e seguenti, della legge n. 296/2006;

per gli enti che nel 2009 non hanno sostenuto alcuna spesa per contratti di lavoro flessibile, il
limite è dato dalla media del triennio 2007/2009 (Dipartimento Funzione Pubblica, circolare 5/2013;
Corte conti, Sezione Autonomie, delibera n. 13/2015). Ulteriormente, qualora l’Ente non abbia fatto
ricorso alle tipologie contrattuali riferite a rapporti di lavoro flessibile né nel 2009, né nel triennio
2007-2009, è comunque consentita una spesa per nuovi contratti di lavoro flessibile per far fronte
a servizi essenziali (Corte conti, Sezione Autonomie, delibera n. 1/2017);

i proventi derivanti da sanzioni al codice della strada di cui all’art. 208 comma 5 bis rientrano nel
calcolo del limite alle spese di personale posto dall’art. 9 comma 28 d.l. n. 78/2010 ed inoltre non è
possibile procedere alle assunzioni a tempo determinato a carattere stagionale degli agenti di
polizia municipale derogando il limite di spesa di cui al comma 557 art. 1 della legge n. 296/2006
(Corte dei Conti sezione regionale Campania parere n. 54/2018);

Il comune di Poggiomarino nell’anno 2009 non ha sostenuto alcuna spesa per assunzioni a tempo
determinato. Il limite finanziario, quindi, rappresentato dalla media della spesa sostenuta nel
triennio 2007/2009 è pari ad € 7.569,91;

dato atto che per prevenire fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle
disposizioni del presente articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli
idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato. È consentita
l'applicazione dell’art. 3 comma 61, terzo periodo, della legge n. 350/2003, ferma restando la
salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni
a tempo indeterminato;

dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 34 comma 6 del d.lgs. n. 165/2001 non occorre effettuare la
comunicazione preventiva di cui all’art. 34 bis dello stesso decreto legislativo, trattandosi di
rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato non superiore a dodici mesi;

Richiamata integralmente la deliberazione di G.C. n. 44/2022 compresi gli allegati;

Ritenuto dover integrare il piano del fabbisogno per l’anno 2022 prevedendo l’assunzione di un
agente di polizia municipale a tempo determinato per mesi tre part-time all’ 83,33 % ( trenta ore
settimanali) per una spesa di € 6.794,55 oneri compresi, oltre eventuale trattamento accessorio,
finanziata con i proventi derivanti dalle sanzioni per accertamento delle violazioni alle norme del
C.d.S ai sensi dell’art. 208 del d.lgs. n. 285/92 e ss. mm. Ii e, comunque, nei limiti di € 7.569,91;
la suddetta proposta di deliberazione viene preventivamente trasmessa al Collegio dei Revisori dei

Conti per il parere di competenza, ai sensi dell’art. 19 della legge n. 448/2001;

SI PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in premessa che si intendono ripetuti e trascritti quale parte integrante e

sostanziale del presente atto

1) integrare il piano del fabbisogno del personale annuale 2022 e triennale 2022/2024 approvato
con deliberazione di G.C. n. 44/2022 che, per effetto della presente integrazione, risulta così
riformulato per l’anno 2022: a) assunzione a tempo pieno ed indeterminato di un istruttore
contabile cat. C, in corso di espletamento di concorso pubblico; b) assunzione a tempo pieno ed
indeterminato di un agente di polizia municipale cat. C; c) mobilità volontaria compensativa tra due
agenti di polizia municipale cat. C; d) assunzione di un agente di polizia municipale a tempo
determinato per mesi tre part-time, finanziata con i proventi derivanti dalle sanzioni per
accertamento delle violazioni alle norme del C.d.S ai sensi dell’art. 208 del d.lgs. n. 285/92 e ss. mm.
Ii e, comunque, nei limiti di € 7.569,91;



Delibera di Giunta n° 57 del 06/07/2022
Pag. 4 di 7

2) stabilire di procedere alla copertura del posto di agente di polizia municipale a tempo

determinato part-time mediante l’utilizzo di graduatorie di concorsi pubblici a tempo indeterminato

di altri Comuni, previo accordo tra le Amministrazioni;

3) di confermare la deliberazione di G.C. n. 44 del 10/06/2022 in tutte le restanti parti;

4) riservarsi di stabilire con successivo atto il piano del fabbisogno del personale per gli anni 2023 e

2024, subordinatamente alle possibilità assunzionali fissate dal legislatore e, in ogni caso, in base

alle disponibilità di bilancio;

5)- dare atto che con la presente integrazione viene assicurato il rispetto del limite di cui all’art. 9

comma 28 del d.l. n. 78/2010 e del limite di cui all’art. 1 comma 557 della legge n. 296/2006;

6)- dare atto che la spesa scaturente dal presente atto è prevista nel bilancio triennale 2022/2024

annualità 2022;

7) - di riservarsi la possibilità di modificare in qualsiasi momento la programmazione del fabbisogno

di personale, approvata con il presente atto, qualora dovessero emergere nuove esigenze

organizzative, così come per il raggiungimento di nuovi e/o diversi obiettivi o successivi interventi

legislativi;

8)- di precisare che le assunzioni programmate con il presente atto restano, in ogni caso,

subordinate alla verifica del rispetto delle condizioni previste dalla normativa vigente all’atto

dell’assunzione;

9)- di trasmettere la presente al Dipartimento della Funzione Pubblica entro 30 giorni dalla sua

adozione, tramite il Portale SICO e con file in formato pdf (circolare RGS n. 18/2018);

10) di trasmettere, altresì, copia della presente al Responsabile Servizio Personale e al Responsabile

del Servizio Finanziario per i provvedimenti consequenziali e per opportuna e debita conoscenza al

Collegio dei Revisori dei Conti e alle Organizzazioni sindacali;

11)-di dichiarare la presente, con separata ed unanime votazione, resa ai sensi dell'art.134, 4°

comma, del D. gs. 18/8/2000, n.267, immediatamente eseguibile.

IL PROPONENTE
f.to

Assessore
Raffaele GRAGNANIELLO



Delibera di Giunta n° 57 del 06/07/2022
Pag. 5 di 7

COMUNE DI POGGIOMARINO
Città Metropolitana di Napoli

P.ZZA DE MARINIS, 3 – 80040 POGGIOMARINO (NA)
TEL. 081 865 81 11 – FAX. 081 865 82 50

I Settore - Affari Generali ed Istituzionali
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 48 DEL 01/07/2022

Oggetto: Deliberazione di G.C. n. 44 del 10/06/2022 avente ad oggetto: “Ricognizione situazioni di
soprannumero o eccedenze di personale. Approvazione piano del fabbisogno del personale annuale
2022 e triennale 2022/2024”. Integrazione

Parere in ordine alla regolarità tecnica.

Favorevole

Poggiomarino, lì 01/07/2022 Il Responsabile del Settore

f.to Dott.ssa Rosa FINALDI

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Conformità digitale

Si attesta che i documenti digitali allegati sono conformi a quelli cartacei.

Poggiomarino, lì 01/07/2022 Il Responsabile del Settore

f.to Dott.ssa Rosa FINALDI



Delibera di Giunta n° 57 del 06/07/2022
Pag. 6 di 7

COMUNE DI POGGIOMARINO
Città Metropolitana di Napoli

P.ZZA DE MARINIS, 3 – 80040 POGGIOMARINO (NA)
TEL. 081 865 81 11 – FAX. 081 865 82 50

I Settore - Affari Generali ed Istituzionali
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 48 DEL 01/07/2022

Oggetto: Deliberazione di G.C. n. 44 del 10/06/2022 avente ad oggetto: “Ricognizione situazioni di
soprannumero o eccedenze di personale. Approvazione piano del fabbisogno del personale annuale
2022 e triennale 2022/2024”. Integrazione

Parere in ordine alla regolarità contabile.

Favorevole

Poggiomarino lì, 01/07/2022 Il Responsabile del Settore

f.to Dott.ssa Antonietta DE ROSA



Delibera di Giunta n° 57 del 06/07/2022
Pag. 7 di 7

COPIA
Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
f.to Maurizio Falanga - Sindaco

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Aniello D'Angelo - Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Articolo 124, comma secondo, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio certifica che copia del presente atto è stato pubblicato all’Albo
Pretorio il giorno 07/07/2022 e vi rimarrà fino al 22/07/2022.
Poggiomarino, lì 07/07/2022
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

f.to ESPOSITO ROSA
IL SEGRETARIO GENERALE

f.to dott. Aniello D'Angelo - Segretario Generale

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Poggiomarino, 07/07/2022
Il ViceSegretario Generale
Dott.ssa Rosa Finaldi

Il sottoscritto Vice Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA
CHE La presente deliberazione:
X E' stata affissa all’Albo pretorio, 15 giorni consecutivi, per la pubblicazione, come prescritto dall’art. 124, comma
1, T.U. n. 267/2000;
- E' stata comunicata con lettera n. _________ in data _____________ ai signori capigruppo consiliari come
prescritto dall'art. 125 del T.U. n. 267/2000;

ESECUTIVITÀ
(Articolo 134, Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267)

X Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 06/07/2022 perchè è stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134, T.U. n. 267 del 18/8/2000;

Poggiomarino, 07/07/2022

IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO SEGRETERIA
f.to Dott. De Simone Salvatore

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Aniello D'Angelo - Segretario Generale

Il presente provvedimento viene assegnato a:

______________________________________________ per le procedure attuative, ai sensi del combinato disposto di cui
agli art.107, comma 3, e 109, comma 2, del T.U.E.L. 267/2000.

Addì, _____________
f.to dott.ssa Rosa Finaldi - Vice Segretario Generale

Ricevuta da parte del Responsabile
copia della su estesa deliberazione è stata ricevuta dal sottoscritto con onere della procedura attuativa.

Addì, ______________
Firma___________________



COMUNE DI POGGIOMARINO
Città Metropolitana di Napoli

P.ZZA DE MARINIS, 3 – 80040 POGGIOMARINO (NA)
TEL. 081 865 81 11 – FAX. 081 865 82 50

I Settore - Affari Generali ed Istituzionali
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 48 DEL 01/07/2022

Oggetto: Deliberazione di G.C. n. 44 del 10/06/2022 avente ad oggetto: “Ricognizione
situazioni di soprannumero o eccedenze di personale. Approvazione piano del
fabbisogno del personale annuale 2022 e triennale 2022/2024”. Integrazione

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Articolo 124, comma secondo, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio certifica che copia del presente atto è stato
pubblicato all’Albo Pretorio il giorno 07/07/2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi
Poggiomarino, lì 07/07/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO GENERALE

ESPOSITO ROSA dott. Aniello D'Angelo - Segretario
Generale
























